850

Quia modo dixit secundum fidem licere, propter offendiculum fratris non licere, determinat modum quando his cibis uti liceat et quando non, dicens: Ne in predictis offendatis, sic discernite.

Omne quod in macello uenit, id est uenditur, manducate, nichil interrogantes propter conscientiam astantium; quia si idolotum esse sciretis et manducaretis, infirmorum conscientiam precipitaretis.

Manducate omnia, quia domini est terra et plenitudo eius.

852 modo *om.* *L* dixerat *L* 853 propter usq. 854 licere *om.* add. in marg. *A* 854 modo *L* 855 et *om.* *Br* 861 sequentibus] denunciat *bit add. C* 864 manducate] inquam add. *L*

850 eis *P<sup>2</sup>* nocerent] obessent *F Po*, non add. *W<sup>2</sup>* possetis] non deberetis *P<sup>9a</sup>*, istis add. *T* tamen *om.* *Po* 851 uti] istis add. *Chv P<sup>9b</sup>*, sed quoniam uobis non prosunt et alii grauiter obsunt ideo a talibus abstinentum est add. *F Po* 852 dicerent usq. 863 precipitaretis] Dicerent illi: quandoquidem constat quod licita sunt nobis, ergo ostende nobis [*om. Po*] qua discretione [discretionem *Po*] possimus illis uti. [Ad hec ponit quandam regulam manducandi add. *Po*] Quasi dicat: non licet manducare in idolio [idolo regulam sed taliter. Omne quod in macello uenit \*id est [*om. Po*] uenditur, manducate [manducare *Po*] nichil interrogantes an ille carnes sint idolis immolate an non, propter conscientiam uendentis conseruandam. Quoniam si postquam uobis diceretur [dicerent *Po*] emeritis et manducaretis, ille si infidelis est confirmaretur [confirmarent *Po*] in [*om. Po*] infidelitate, et [uel *Po*] si fidelis spondet] apostolus add. *P<sup>9a</sup>* 858 quod] est add. *An* macello *Chv* et manducaretis *om. P<sup>2</sup>* 863 perciperitis *Tri* 864 et usq. 869 potestis] Ideo sine aliqua interrogatione omne quod ibi [*om. add. F*] uenditur manducare potestis, quoniam [quin *F*] domini est terra et quicquid in ea continentur; carnes ille [*om. Po*] creature domini sunt et uos estis domini. Ambrosius. Ut omnia munda ostenderet exemplo psalmi [*om. F*] hoc roburauit [corroborauit *Po*] quia non potest immundum esse quod [quia *Po*] domini est. Item ambrosius. Licet aliquid pollutum sit per accidentiam \*id est [et *Po*] oblationem idoli, cum hoc [*om. Po*] tamen nescit qui emit nullum patitur scrupulum et apud deum immunis est *F Po* 867 quicquid omnia que *P<sup>9a</sup>* in *om. Chv* continentur *P<sup>9a</sup>*

modo aliis nocerent, possetis tamen uti.

Omne. Dicerent illi: ostende nobis quomodo possimus uti istis, quoniam constat quia licita sunt nobis. Respondet:

Omne quod in macellum uenit, id est uenditur, manducate, nichil interrogantes propter conscientiam astantium; quia si idolotum esse sciretis et manducaretis, infirmorum conscientiam precipitaretis.

Et ideo sine aliqua interrogatione manducare potestis, quia domini est terra et plenitudo eius, id est quicquid in ea continetur; et

cum sitis domini, que dominus creavit manducare potestis.

Si quis. Si emitis, ita potestis 870 manducare; et si gratis uobis datur, ita potestis accipere.

Si quis infidelium uocat uos ad cenam ut in domibus eorum, non in idolio recumbatis, et si uultis 875 ire, omne quod uobis apponitur manducate, nichil interrogantes propter conscientiam, quam iterum determinabit.

Uos nichil interrogetis, sed si quis dixerit uobis: hoc est immolatum idolis, nolite illud manducare propter illum qui indicauit et propter conscientiam,

quam nunc determinat: conscientiam autem dico non tuam, qui fide sanus es, sed propter con-

Sed si quis dixerit: hoc est immolatum idolis, nolite manducare propter illum qui indicauit, ne te credat comedere sub ueneratione idoli, et propter conscientiam alio- 885 rum astantium.

Et quoniam conscientiam iam bis nominauerat, et cuius conscientiam intelligeret non determinauerat, determinat: conscientiam autem 890 dico non tuam, que firma est, sed alterius que infirmari potest.

873 autem] ait *L* 875 bene *om. A* 880 determinabimus *B* 881 uos] ergo add. *L* interrogantes *B C Ch* sed *om. add. A* 884 indicauit] uobis add. *B* 890 quam usq. 892 conscientiam *om. Br* nunc] sic *B* 891 non *om. add. C* quia *B C Ch*

868 dominus] deus *O<sup>1</sup>*, sunt add. del. *P<sup>9a</sup>* 870 si quis] scitis *An* si usq. 871 manducare] ita potestis manducare si emistis *R* emistis *P<sup>2</sup>* ita usq. 873 quis *om. add. T* 871 commedere *Po* 872 ita] etiam add. *P<sup>9a</sup>* 873 infidelium *om. Chv* 874 in *om. P<sup>9a</sup>* non] tamen add. *P<sup>2</sup>*, *om. Tri* 875 in *om. An F T (add.)* idolio] corr. idolo *O<sup>1</sup>*, idolo *An P<sup>2</sup> (corr.) P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup>*, idoli ueneracione *Po* et] etiam *P<sup>9b</sup>*, *om. Chv* uultis] etiam add. *Chv* 877 omne *om. P<sup>4</sup>* uobis *om. Chv* 879 conscientiam] cum dicit si uultis ire innuit quod melius esset [est *Chv*] non ire add. *Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R*, et [*om. P*] illius qui [que *Po*] inuitauit ne in errore suo confirmetur et propter fideles adstantes ne eorum conscientia infirmetur add. *F Po*, etiam non debetis manducare post interrogationem quoniam si add. *T* 881 sed *om. R* si *om. add. P<sup>4</sup>* hoc usq. 882 idolis] illud esse idolis immolatum quod apponitur tunc *F Po* 883 que *Po* indicauit] id est add. *T* 885 illorum *Chv F Po* 886 constantium *Tri* 887 conscientiam *om. add. P<sup>4</sup>* conscientiam usq. 888 et *om. O<sup>1</sup>* iam *om. Po* bis] his *Po W<sup>2</sup>* 888 nominauerant *T*, notauerat *P<sup>2</sup>* et *om. P<sup>2</sup> Po* cuius] quam *O<sup>1</sup>* 890 autem *om. Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R* 892 posset corr. *Po*

scientiam alterius, id est infirmi  
fratris ne offendat.

895 Ter dixit conscientiam, primum  
notans conscientiam iudei qui, si  
uideat christianum idolotita come-  
dentem, dicit non adherendum esse  
christiane fidei, quia reuertuntur  
eo ad culturam idi.

secundo conscientiam gentilis, qui  
uidens illud idem dicet: quare  
dimitterem idola mea, cum chri-  
stiani ad ea reuertantur?  
5 tertio conscientiam infirmi fratris,  
propter causam sepe dictam.

Propter conscientiam alterius  
abstinere debes,  
910 quia ut quid libertas mea, id est  
hoc quod michi ex sana fide licet,

915 iudicatur, id est iudicabilis fiat et  
dampnabilis ab aliena conscientia  
id est propter infirmam conscientiam  
fratris?

920

(l. 945) si iudei in idolio  
christianum edentem uiderent, fi-  
des christi illis uilesceret;

gentes etiam hostias idolorum  
christianis non displicere uidentes,  
in idolatria sua magis confirma-  
rentur;  
illi qui iam conuersi essent  
grauiter infirmarentur propter ue-  
stram comeditionem.

Ut quid enim libertas mea iudicatur ab aliena conscientia? Quasi ideo etiam nolite manducare, quia si post interrogationem manducarem,

proper conscientiam alienam per  
me subuersam iudicarer, id est  
dampnabilis efficerer. Et quare  
hoc facerem, cum commodum nul-  
lum inde expectarem?

Si ego. Ideo etiam non debetis

893 alterius usq. 895 conscientiam om. C	895 ter) te 1509 1524, item L
897 idolotita] vacat B manducantem A	898 dicet 1524 habendum
B 900 idolorum Br 901 secundum Ch gentis B, g. C Ch quia	
Ch 902 dicit B C Ch, diceret L 904 reuertuntur A B C Ch 909	
abstinere usq. 915 fiat om. B 910 quia) id est add. Br 911 hoc om. B	
915 iudicabile L 916 dampnabile L 917 conscientiam infirmi B	

910 enim] et *Po* iudicabitur *Chv* 911 quasi] q.d. *Chv P<sup>sa</sup> P<sup>sb</sup>, om.*  
*F Po* 912 manducare] comedere *Chv P<sup>4</sup> P<sup>sb</sup>*, propter alienam conscientiam  
add. *O<sup>1</sup>* 913 si om. add. *T* 917 dampnabilis] dampnable *Po*, inde add. *F*  
et om. *P<sup>4</sup> Po* 919 inde om. add. *P<sup>4</sup>* expectarem] imo iudicarer non  
distare ab idolatria add. *P<sup>sa</sup>*, Ambrosius. Hoc dicit quia [om. *Po*] cum ab idolis  
ueneratione [deuotione *Po*] conscientia sit libera, quid [quod *Po*] opus est ut  
putetur quia [quod *Po*] uenerationis causa edat idolis immolata? Iudicatur  
[iudicat *Po*] enim non distare ab eo qui colit idola quando non horret quod  
immolatum [oblatum *Po*] est simulacra add. *F Po* 920 si ego] sed ego non *P<sup>sb</sup>*  
ideo om. *P<sup>2</sup>* ideo usq. 931 ago] Ideo etiam [et *Po*] non est manducandum  
post interrogationem, quia si [sic *F*] ego participo illis carnibus cum illis a quibus  
inuitatus sum cum gratiarum actione, sicut omnibus fidelibus faciendum est

Et si ego participo idolotitis cum  
gratia, id est comedens in nomine  
domini, quare blasphemor, id est  
cur me blasphemabilem exhibeo pro  
eo quod ago gratias? Putat enim  
me infirmus uel infidelis idola uene-  
rari, cum ago gratias deo

Quandoquidem conscientia nullius ledenda est. ergo

sue manducatis, siue bibitis, uel  
aliud quid facitis, hec et omnia  
facite, non in licentiam fidei uestre,  
sed in gloriam dei, ut nemo iuste

manducare post interrogationem,  
quoniam si manducarem, quando  
gratiarum actiones deo sicut pro  
alio cibo redderem, putarent illi  
quod propter esce illius sanctita- 925  
tem gratias illas deo redderem, et  
sic blasphemus et domino deo  
injuriuosus uideret.

Et hoc est quod dicit: si ego  
cum gratia participo, quid blasphe- 930  
mor pro eo quod gratias ago?

Et quoniam libertas uestra iudicabitur, et gratiarum actio uestra blasphemabitur, ergo ne ista incommoda uobis eueniant, 935 siue manducatis, siue bibitis, uel aliquid aliud facitis, omnia facite ut tendant et transeant in gloriam dei, id est ad laudem et honorem

924 blasphemō C Ch      937 faciat̄is B C Ch      omnia hec Br      et om. L.  
938 non usq. 939 sed om. Br      licentiam] nomine B      939 gloria L      ut  
usq.      941 christi om. Br      ne C

quos [quod *Po*] de creaturis suis creatorem suum laudare oportet, quid [quod *Po*] id est propter quod commodum blasphemor id est blasphemus et contumeliosus deo meo appareo pro eo quod [quia *Po*] gratias ago? Quod est breuiter dicere: in hoc quod [quia *Po*] astantes post interrogationem uident me gratias agere pro ipsis carnibus, intelligunt me aliquam uenerationem credere esse in ipsis carnibus propter quam [quas *Po*] gratias deo agam; et sic si blasphemus et [om. *Po*] iniuriosus deo [domino *Po*] meo. Ambrosius. Dum non horreo que oblatia sunt idolo blasphemor et me blasphemant [om. *Po*] et ille in idolo suo gaudet dum me putat [putet *Po*] participem permanendi in errore et fratribus malum datur exemplum *F Po* etiam om. *Chv* etiam non debetis *om. add.* *T* deberitis *P<sup>4</sup>* 921 post usq. 922 manducarem *om. T* 922 quando] quoniam *T* 923 gratiarum] generarem *corr.* generarum *T* 924 aliquo *O<sup>1</sup>* redderem] et *add.* *Chv* illi *om. add.* *P<sup>4</sup>* 925 propter] pro *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R*, istius *add.* *T* istius *Chv P<sup>9b</sup>* 926 agerem *P<sup>9a</sup>* 927 blasphemator *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R* domino *om. Chv P<sup>2</sup> R* 929 est quod *om. P<sup>4</sup>* est quod dicit *om. P<sup>9b</sup>* quod dicit *om. P<sup>9a</sup>* 930 gratia] id est agendo gratias deo per cibum illum *add.* *P<sup>9a</sup>* participo] participo *An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup>* (*corr.*) *R T W<sup>2</sup>*, participer *Tri, om. P<sup>9a</sup>* quid *om. ; add.* cur *P<sup>2</sup>* blasphemor] id est cado in blasphemias imperitorum *add.* *P<sup>9a</sup>* 932 et quoniam] siue quia *P<sup>9a</sup>* nostra *F P<sup>2</sup> R* *Tri* damnatur *F Po* 933 uestra] nostra *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R*, iudicabitur *add.* *Chv P<sup>9b</sup>* 934 blasphemabitur] blasphematur ergo si manducatis postquam indicatum est *F Po* 935 uobis] nobis *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> T*, inde *add.* *P<sup>9a</sup>* 936 bibetis *R* siue *R* 937 quid *Chv P<sup>4</sup> W<sup>2</sup>* (*corr.*) faciat *An* cite *om. W<sup>2</sup>* 938 ut tendant] intendant *W<sup>2</sup>* *tendant et]* non *Chv* *fa-* ut *corr.* *T* 939 domini *O<sup>1</sup>* *et]*

940 uel iniuste possit calumpniari fidem christi.

Et ut in gloriam dei omnia faciat, estote sine offensione iudeis,

945 (l. 896) si uideat christianum idolotita comedentem, dicit non adherendum esse christiane fidei, quia reuertuntur ad culturam idoli; et gentibus,

950 (l. 901) gentilis, qui uidens illud idem dicet: quare dimitterem idola mea, cum christiani ad ea reuertantur?

et ecclesie dei, id est infirmis fratribus, sicut supra determinatum est.

domini constituendum.

Et quid intelligat facere ad gloriam dei, sic exponit: sine offensione estote iudeis, quoniam si iudei in idolio christianum edentem uiderent, fides christi illis uilesceret;

et gentibus:

gentes etiam hostias idolorum christianis non displicere uidentes, in idolatria sua magis confirmarentur;

et ecclesie dei, quia illi qui iam conversi essent grauiter infirmauerunt propter uestram comeditionem.

941 christi om. C

942 gloria L

949 gentis B C Ch

954 dei]

940 dei P<sup>9a</sup> constituendum] cum ipsius inuocatione add. P<sup>9a</sup> 942 et] quia Tri, om. Po quod An Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> Po R intelligat] intelligent An Tri, uos add. F Po ad] laudem et add. An honorem O<sup>1</sup> 943 domini O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R W<sup>2</sup>, et add. del. T sic om. F exponit] exponat et etiam F Po 944 iudeis] qui abhorrent idola add. P<sup>9a</sup> 945 quia P<sup>9a</sup> idolo O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> (corr.) Po Tri 946 uiderentem Chv edentem uiderent] uideretur Po 947 illis] eis F, om. Tri 949 et usq. 950 etiam] gentes si uiderent F Po 950 etiam] si add. Chv 951 non displicere] nisi displiceret T dispicere An F Po uidentes] uiderent corr. Chv, om. F Po 954 quia] nam F Po, om. Chv P<sup>9b</sup> T iam om. F Po, nouiter add. P<sup>9a</sup> 955 conuersi] erant (?) add. del. An essent] sunt in fide F Po, vacat Tri, in add. P<sup>9a</sup> 956 propter uestram comeditionem om. F Po uestram om. add. W<sup>2</sup> comeditionem] Nota quia nemo assiduus in idolio nil sperat de eo ut [et add.] saul ad idolatriam rediit sperans aliquid de ea add. P<sup>9a</sup>, Ambrosius. Offensio iudeis fit dum idola que illi [idoli F] abominantur christianum qui se dicit legem et prophetas accipere uident non horrere. Gentibus hoc est offensio si \*de eo [deo Po] in quo sunt non solum non [eo add. Po] arguantur [arguuntur Po] sed etiam promptiores fiant dum \*non uitantur [inuitantur Po] uota idolorum illorum [deorum et Po]. Ita omnibus studeat placere sicut ueri apostoli et ego placebo omnibus salua christiana religione; placebo dico per omnia opera uite mee, non querens in aliquo meo opere quod tantum sit utile michi sed quod sit utile multis, non ad carnem eorum [corr. meam; eorum add. Po] nutrientam, sed potius ad hoc ut salui fiant, ut opus meum multis ad salutem eternam prospicit add. F Po

Estote, dico, sicut et ego placebo, id est placere labore omnibus per omnia,

non querens quod michi solum utile est, sed quod utile sit multis, ut sic salui fiant multi per me.

Et ut multis utiles sitis, estote in hac re imitatores mei;

quod si mei, eritis et christi, sicut et ego christi imitator sum.

Sicut et omnes alii apostoli, et ego placebo omnibus, siue fidelibus siue infidelibus, per omnia uite 960 nostre opera;

non querens in aliquo quod mihi utile est tantum, sed quod multis utile est; non in aliquibus terrenis, sed ut salui fiant.

965

Et cum ita laborem ad salutem omnium, imitatores mei estote, et ita aliquem non offendetis; sicut et ego sum imitator christi, qui omnes saluare uenit.

970

\* \* \*

Le fait le plus remarquable qui ressort de la comparaison des deux commentaires est, sans doute, l'existence (p. 44-49) de l'excursus déjà signalé qui, dans le texte de Gratiae dei, n'est autre chose que la « lettre ». Quant à l'excursus de Br.-Ep., toutes les idées s'en retrouvent dans la première partie du texte de Gratiae dei, notamment plus développé. Nous n'avons pas à énumérer en détail les concordances de ces deux excursus : elles sautent assez clairement aux yeux par la disposition typographique des textes.

Mais ce n'est pas là un fait limité à cette partie du chapitre 10 de I Cor. Dans le reste de ce chapitre, d'autres concordances sont à

958 dico] inquam L et om. B 959 laboro] in add. Br 960 omnia] opera Br 962 solum om. C 963 sed usq. sit om. C quod utile sit om. B est Ch 966 et om. L 967 imitores B C.

958 et om. P<sup>4</sup> alli om. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> (add.) 959 placebo P<sup>2</sup> R 961 mee P<sup>9a</sup> 962 in om. Chv Tri aliquo om. Chv 963 multis] etiam add. Chv (add. si) P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R 964 sit An Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> R T W<sup>2</sup> non] nec tamen P<sup>9a</sup> 966 et usq. 970 uenit] Et cum laborem ad salutem omnium estote [ergo add. Po] imitatores mei ut ad salutem dirigatis ita omne opus uestrum sicut ego et omnes alii sancti sumus imitatores christi. Quasi dicat: ideo me debetis imitari quoniam me sequentes eritis imitatores christi. Ambrosius. Sicut deus pater misit christum magistrum et auctorem uite, ita christus misit apostolos magistros ut eorum imitatores essemus quia eius esse non possemus. Uel: sicut christus pro salute omnium uenit, et ego non quod sit michi utile sed quod multis quero, ita et uos salutem fratrum potius quam uestram querite; ergo nolite in idolio [idolo Po] ad scandalum fratrum comedere F Po laborarem Tri salutem] et utilitatem add. P<sup>9a</sup> 968 offendatis O<sup>1</sup>, offenderetis P<sup>9b</sup> 969 et om. O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> 970 uenit] et nullum offendit add. P<sup>9a</sup>.